PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 129/2023

Assunto: Ao Excelentíssimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Deputado

André do Prado, solicitando auxilio para a vinda da carreta da mamografia ao Município de

Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Excelentíssimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo,

Deputado André do Prado, solicitando auxilio para a vinda da carreta da mamografia ao

Município de Jacareí.

A carreta da mamografia tornou-se um eficiente instrumento para a

realização de exames preventivos. Esse procedimento é capaz de identificar eventuais

lesões nos tecidos da mama antes mesmo da mulher perceber algum sintoma mais

evidente, como a dor ou a liberação de líquido pelo mamilo.

A mamografia é o exame que apresenta melhor custo benefício para a

detecção do câncer de mama, sendo recomendada a realização uma vez ao ano por

mulheres acima de 40 anos de idade. Esse tipo de câncer é o segundo mais frequente no

mundo e o mais comum entre as mulheres.

Desta forma, cobramos ação do Poder Executivo para possibilitar ampla

prevenção dessa doença às munícipes de nossa cidade.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos de Vossa Excelência, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº /2023 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G